
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

H O T Ă R Â R E 
cu privire la: - constatare pierdere a calităţii de membrii ai  Autorităţii 

Teritoriale de Ordine Publică 
                           - desemnarea şi validarea desemnării nominale ca 

membrii ai Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică  
 
 

Având în vedere: 
- expunerea de motive nr. 6869/14.08.2009 la Proiectul de Hotărâre 
nr.6870/14.08.2009; 
- adresa nr.482/20.07.2009 a Inspectoratului de Poliţie Judeţean Olt, 
înregistrată la Consiliului Judeţean Olt sub nr.6138/22.07.2009, cu 
privire la numirea domnului �tefan PETRE în funcţia de �ef al 
Inspectoratului de Poliţie Judeţean Olt. 
- Raportul nr.6871/14.08.2009 al Direcţiei Juridice şi Relaţii cu 
Publicul. 
- Raportul nr.7109/25.08.2009 al Comisiei pentru Agricultură, 
Silvicultură, Industrie, Servicii publice şi Comerţ. 
- Raportul nr. 7110/25.08.2009 al Comisiei pentru Muncă, Protecţie 
Socială, Activităţi Sportive şi de Agrement. 
- Raportul nr. 7166/26.08.2009 al Comisiei pentru Administraţie 
Publică, Juridică, Apărarea Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor 
Omului şi Relaţii cu Cetăţenii. 
- Hotărârea Consiliului Judeţean Olt nr.77/30.06.2009 cu privire la 
încetarea mandatului de consilier judeţean al domnului Ion BOZGĂ; 



 - Hotărârea Consiliului Judeţean Olt nr.78/30.06.2009 cu privire la 
încetarea mandatului de consilier judeţean al doamnei Elena 
STANCIU; 
- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean nr.99/28 august 2008 cu 
privire la validarea desemnării nominale a membrilor Autorităţii 
Teritoriale de Ordine Publică;    
- prevederile Legii nr.218/2002 privind organizarea şi funcţionarea 
Poliţiei Române; 
- prevederile Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a 
Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică, aprobat prin H.G. 
nr.787/2002. 

În temeiul prevederilor art.97 alin.(1) din Legea administraţiei 
publice locale nr. 215/2001,republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta hotărâre: 
 
 Art.1. Se constată pierderea calităţii de membrii ai Autorităţii 
Teritoriale de Ordine Publică a domnilor: 
 a) Ion BOZGĂ – consilier judeţean 
 b) Elena STANCIU – consilier judeţean 
 c) Ion VOICU – �eful Inspectoratului de Poliţie Judeţean Olt   
  Art.2.  Se desemnează  în calitate de membrii ai Autorităţii 
Teritoriale de Ordine Publică următorii consilieri judeţeni: 
 a) Dumitru ŢONCU - consilier judeţean 
 b)Constantin RUSU- consilier judeţean 
          Art.3. Se ia act de desemnarea nominală în calitate de membru 
al Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică, a domnului                �tefan 
PETRE,  �eful Inspectoratului de Poliţie Judeţean Olt, reprezentant al 
Inspectoratului Judeţean de Poliţie Olt.  
 Art.4. Se validează desemnarea nominală în calitate de membrii 
ai Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică a domnilor: 
 a) Dumitru ŢONCU – consilier judeţean 
 b) Constantin RUSU– consilier judeţean 
 c) �tefan PETRE – �eful Inspectoratului de Poliţie Judeţean Olt . 
 Art.5. Prezenta hotărâre se comunică domnilor Dumitru ŢONCU, 
Constantin RUSU, �tefan PETRE, Direcţiei Juridică şi Relaţii cu 
Publicul, Direcţiei Buget Finanţe, Direcţiei Contabilitate-Financiar, 
Administrativ, din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 
Judeţean, în vederea aducerii la îndeplinire, Autorităţii Teritoriale de 



Ordine Publică, doamnei Elena STANCIU, domnului Ion BOZGĂ, 
domnului Ion VOICU, Preşedintelui Consiliului Judeţean Olt  şi 
Instituţiei Prefectului - Judeţul Olt. 
 
 

        PRE�EDINTE 
           Paul STĂNESCU 

 
 
 
 
 

                                                   CONTRASEMNEAZĂ 
   SECRETARUL JUDEŢULUI  

                                                                          Marin DOBRE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Slatina 27 august 2009 
Nr.111 
 
 
B.P./B.P./2ex 

 
 
 


